

# Kurjer Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNO SPOŁECZNO-LITERACKI

B. P.

## IZYDOR GEISLER

Przemysłowiec, obywatel ziemski i obywatel m. Częstochowy.

Po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu dn. 1 lipca 1922 r.  
przeżywszy lat 74.

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok z domu żałoby przy ul. Panny Marji № 32 odbędzie się w poniedziałek dn. 3-go b. m. o godz. 2-iej po południu. O smutnym tym obrzędzie zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych pozostali w głębokim smutku

**ŻONA, SYNOWIE, CÓRKI, SYNOWA,  
ZIĘCIOWIE, WNUKI I WNUCZKI.**

Dnia 1-go Lipca 1922 r. rozstał się z tym światem

B. P.

## IZYDOR GEISLER

Przemysłowiec, obywatel ziemski i obywatel m. Częstochowy.

Dotknięci bolesną stratą, wyrażamy z żalem i wdzięcznością cześć Jego pamięci!

Współpracownicy fabryki szkła „Paulina“.

Dnia 1-go Lipca zmarł

B. P.

## IZYDOR GEISLER

Przemysłowiec, obywatel ziemski i obywatel m. Częstochowy.

W zmarłym tracimy zacnego i długoletniego naszego chlebodawcę. Cześć Jego pamięci!

Administracja i pracownicy rolni Dominium Wyczerpy Dolne.

Z powodu śmierci Ojca szefów naszych

B. P.

## IZYDORA GEISLERA

wyrażamy serdeczne współczucie.

Administracja fabryki „Juljanów“.

## Sejm dogorywa.

Częstochowa, 3-7-22.

Nareszcie po przesłaniu trzechletnich debat, że z górą rocznym opóźnieniem, Sejm dobiega końca swego istnienia. Jakżeśmy to już podkreślali niejednokrotnie, powinien on być zakończyć swój żywot i rozwiązać się już przed rokiem. Wtedy wykonał on już swoje najważniejsze zadanie, do którego był powołany, a mianowicie uchwalił Konstytucję. Jednak wskutek mactw i ambicji partyjnych poszczególnych stronnictw lewicowych, wskutek tego, że posłowie tych stronnictw drżeli o swoje mandaty i nie chcieli ich się tak prędko pozbyć, Sejm odkładał swe rozwiązanie z miesiąca na miesiąc, przeciągał swój żywot z dużą szkodą dla państwa, albowiem nasza Izba ulegała coraz większemu rozpręśnieniu. Panował w niej coraz większy chaos i zwłaszcza dawał się boleśnie odczuwać dla żywotnych interesów państwa brak pewnej stałej większości.

Wskutek tego musiano zatłwiać cały szereg spraw drogą rozmaitych bardzo niepożądanych wielokrotnie kompromisów, a gdy nie było wiadome, czy ta lub inna ustawa, przejdzie, bowiem zawsze większość w ważniejszych wypadkach była znikoma, składająca się z paru głosów i bardzo często najzupełniej przypadkowa. Nie stanowiła ona bynajmniej wyrazu rzeczywistej woli Sejmu, a była raczej wynikiem zbiegu okoliczności mniej lub więcej pomysłowych dla danej uchwały. Zwłaszcza brak stałej większości dawał się odczuwać przy każdorazowym tworzeniu rządu.

Zrazu mieliśmy gabinety parlamentarne, tj. szefowie ich byli posłami, a nawet przeważna część ministrów również wchodziła w skład Sejmu. Wszakże po upadku gabinetu Witosa stronnictwa nie mogły dojść do zgody, nie mogły się zdecydować na tego czy innego premiera, kiedy trwały zapomniane targi, przedłużając się w nieskończoność, — wtedy powołano do życia pierwszy gabinet poraparlamentarny p. Ponikowskiego. Gabinet taki nie posiadał wymaganego od niego autorytetu, bowiem nie mógł się oprzeć na zdecydowaną i stałą większość, a pro wadził swoje czynności od wypadku do wypadku, wykorzystując nastroje, panujące w Sejmie i siedniując dla siebie w poszczególnych wypadkach większość niejednokrotnie o bieżącej odmiennym składzie. Podobne wypadki sągranicą, w krajach o ustalonym starym parlamentaryzmie nie zdarzają się nigdy i możliwa są jedynie tak w szczególnych warunkach jak nasze, kiedy Sejm opanował swego rodzaju bezład, niemożliwość wydobycia z siebie trwałej i zdecydowanej większości. Najbardziej boleśnie dało się to odczuć naszemu krajowi podczas przesilenia, wywołanego ostatnio przez Belweder przesilenia, które ciągnęło się w nieskończony sposób, przyprawiając kraj o olbrzymie straty, zarówno wewnątrz, wskutek konieczności zastoju normalnego życia, jak i zewnątrz — podrywając nasz autorytet wobec zagranicy.

Teraz Sejm nareszcie skończył debaty nad ordynacją wyborczą, przyczem zatłwiono sprawę kompromisową wobec czego odpadła potrzeba przekazania projektu ordynacji jeszcze raz komisji do rozpatrzenia. Izba przyjęła całą ordynację wyborczą do Sejmu i Senatu w drugim czytaniu, zgłaszając kilka poprawek, które zostaną prędko rozpatrzone w komisji, wobec czego można mieć nadzieję, że mniej więcej w połowie lipca ordynacje będą uchwalone, a po zatłwieniu jeszcze budżetu oraz paru drobniejszych spraw Sejm nasz będzie mógł się rozwiązać, ustępując miejsca nowemu normalnemu Sejmowi, do którego wybory odbędą się prawdopodobnie z początkiem października — o ile naturalnie nie zajdą jakieś nieprzewidziane niespodzianki, a z temi wobec szalonego „ryzykanctwa” [pewnych czynników] zawsze się u nas liczyć należy.

**Krawiec damski**  
**J. Szubski**  
11-ga Aleja 29.  
wykonywa: palta, kostjomy i futra.  
Ceny przystępne!

## Z G. Śląska.

**Ewakuacja 5-ej strefy.**

Rozpoczęła się ewakuacja 5-ej strefy. Po polskiej stronie są to powiaty rybnicki, część raciborskiego i część gliwickiego. W poniedziałek odbyło się przejście władzy i zmiana sztandarów. We wtorek wkroczy do tych obszarów wojsko polskie.

**Gwałty pruskie nie ustają.**

W nocy z 29 na 30 orgeschowcy z brza napadli na Bielszewice, Knurów oraz przyległe wsie. W Knurowie zostało kilku zabitych i kilku rannych. Strzelaninę rozpoczęli Niemcy w nocy, ustawiając kulomioty na drzewach w pobliżu Knuruwa. Napady orgeschowców zagrażają nie tylko obywatelom tamtejszym, lecz również zakładom państwowym kopalnianym w tych miejscowościach.

„Goniec Śląski” donosi, iż w pow. kluczborskim i oleskim, gdzie obecnie ścigał wojska niemieckie, Niemcy już przeszło od tygodnia mordują i wypędzają Polaków. Dziennik powołuje się na istnienie komisji mieszanej, której członkowie zarówno ze strony polskiej, jak i niemieckiej są już mianowani. Komisja ta powinna zająć się sprawami napadów. Winno być zorganizowane jakieś ciało, które rejestrować będzie wypadki gwałtów i morderstw. Odnośne dane po wręczeniu ich rządom winny być przedłożone komisji mieszanej do zatłwienia.

**Echa zająć w Zabrze.**

Zajęcie w dniu 29 czerwca między Niemcami a żołnierzami francuskimi w Zabrzu miało przebieg następujący: O g. 5-ej wiecz. grupa Niemców poczęła rabować mieszkania zajęte przez Polaków, którzy zwrócili się następnie do najbliższego posterunku francuskiego o pomoc. Podoficer francuski wraz z 4-ma strzelcami 3-go bataljonu oraz 4-ma policjantami zmusił napastników do ucieczki, którzy przyłączyli się następnie do uzbrojonej bandy w ilości 100 ludzi. Bauda ta natychmiast rozpoczęła ogień przeciwko Francuzom. Na odgłos strzałów nadbiegł nadbiegł z pomocą najbliższy posterunek francuski, następnie zaś dowództwo francuskie, zawiadomione o wypadku, odkomenderowało kompanię piechoty oraz sekcję samochodów z karabinami maszynowymi. **Wywiązała się formalna bitwa, w rezultacie której zginął jeden żołnierz francuski, trzech odniosło rany.** Po stronie niemieckiej jest 17 zabitych, zaś 2 dzieci zostało zabitych po za linią francuską kulami niemieckimi. Władze między sojusznicze w dniu 30 czerwca rano rozpoczęły śledztwo w dzielnicach, gdzie starcie to miało miejsce.

**Walki na pograniczu.**

W sobotę nad ranem zaatakowali orgeschowcy na pograniczu polsko-niemieckim w pow. zabrzkim od strony Zabrze gminę Pawłów, leżącą po stronie Polski. Kiedy siły miejscowej samoobrony okazały się za słabe, wezwano na pomoc robotników z Bielszowic. Wynikiem w następstwie strzelaniny z broni ręcznej oraz ciężkich karabinów maszynowych. Ostatecznie atak odparto. Po obu stronach kilkunastu zabitych i rannych. Wobec tego, że ataki orgeschowców powtarzają się od 10 dni codziennie, wysłano na pogranicze silne oddziały wojska polskiego.

**Jeszcze napad na Francuzów.**

Biuro Wolfa donosi z Gliwic, że dziś wieczorem przyszło w Gliwicach do ostrej strzelaniny pomiędzy ludnością cywilną a wojskiem francuskim. Zatarg powstał przy rozbrajaniu dotychczasowej policji plebiscytowej. Do godz. 20 było 15 zabitych, w tem 2 Francuzów. Z górą 30 osób odniosło rany. W Gliwicach władze koalicyjne ogłosiły zaostroszony stan oblężenia.

**Wiadomości polityczne.**

**Francoja o samowoli Piłsudskiego.**

Wiadomość o powołaniu nowego Rządu w Polsce nie mogła dotrzeć we Francji przykrego wrażenia, które zostało wywołane przez tak nieszczęśliwe wywołanie przesilenia rządowego.

Pograżonym w smutku szefom naszym z powodu śmierci Ojca ich

B. P.

**IZYDORA GEISLERA**

wyrażamy serdeczne współczucie.

**MAJSTROWIE i PRACOWNICY**

Tkalni, Farbierni i Wykończalni fabr. „Juljanów“.

Szczere współczucie wyrażam rodzinie z powodu śmierci Ojca ich nieodżałowanego

B. P.

**IZYDORA GEISLERA**

Pamięć o świetlanej tej postaci pozostanie niezatartą w sercu mojem.

**Kierownik**

Fabryki „Juljanów“.

Pograżonej w nieutulonym żalu rodzinie z powodu zgonu Ojca ich

B. P.

**IZYDORA GEISLERA**

wyrażamy najszczerze współczucie. Cześć jego pamięci!

**Rodzina Staszewskich.**

W dłuższym artykule wskazuje „Echo National” przedewszystkiem na to, że przesilenie nie zostało wywołane przez Sejm, lecz, że gabinet podał się do dymisji pod naciskiem p. Naczelnika Państwa. „Echo National” oświadcza, że był to akt osobistej samowoli i na ruszenie tymczasowej konstytucji polskiej. Dziennik p. Tardieu oświadcza, że Francja, chociaż jest sprzymierzona z Polską, odnosić się musi z bardzo wielką rezerwą do jej spraw wewnętrznych. Jednakże wojsko układ francusko-polski, który obejmuje sprawy wojskowe polityczne i gospodarcze, nie pozwala Francji zupełnie nie interesować się tem położeniem wewnętrznym w Polsce. Aby układ francusko-polski mógł wejść w życie, Polska musi porzucić drogę tymczasowości i ostatecznie zastosować się do konstytucji, którą sama sobie nadała. Dotychczas tylko Sejm Ustawodawczy był suwerenny i miał pełnię władzy, wszystko inne zaś było prowizoryczne. Prowizoryczna również jest władza Głowy Państwa. To też zmuszenie do ustąpienia ostatniego gabinetu było aktem samowoli.

Niepokój panujący tu został jak stwierdza „Echo National”, jeszcze powiększony z powodu stanowiska dzienników polskich, oddanych p. Piłsudskiemu. Powstają obawy, że p. Piłsudski zamierza podjąć na nowo nieszczęsną awanturę kijowską, chociaż właśnie w tej chwili Polska powinna wystrzegać się awantur i przystąpić do pracy. P. Piłsudski jest jednym z tych, którzy widzą tylko niebezpieczeństwo ze Wschodu, lecz nie widzą niebezpieczeństwa grożącego z Zachodu. Może to doprowadzić pewnego dnia do bardzo przykrego obudzenia. Jeżeli t. zw. aktywiści z czasu wojny uznają swój błąd, staną się przyjaciół

mi Francji. Francja nie może zapomnieć, że prawdziwymi jej przyjaciółmi są ci, którzy już za czasów wojny oświadczyli się otwarcie za koalicją i za Francją.

**Aresztowanie Ludendorfa.**

BERLIN, 27. (tel. wł.) W związku z aresztowaniem mordercy Rathenau'a, Günthera, który dłuższy czas pracował wspólnie z Ludendorffem. Wobec czego b. szef sztabu generalnego gen. Ludendorff został aresztowany.

**Rozłam na zjeździe P. O. W.**

Gazety lewicowe zamieściły szumne komunikaty ze zjazdu Polskiej organizacji wojskowej, a jeszcze szumniejsze jego rezolucje. Przemieściły natomiast, że pierwszego dnia doszło na zjeździe do rozłamu.

Posel Poniatowski wystąpił z programem walki z wrogiem wewnętrznym, oczywiście z endecją, akoro wróg zewnętrzny został już pokonany.

Na zapytanie z łona zebranych, jak sobie tę walkę wyobraża, wskazał na „walkę czynną”. Wywołało to wielkie wrze-

**Damska Suknia 4.500**  
Tylko marek

Można nabyć u

EMILJI

**Lewinowej i S-ka.**

11 Aleja 40 — 1 piętro front  
We wszystkich kolorach na każdą figurę, za pranie ręczne. — Materiały leżące po cenach niższych.

Tanio bo w prywatnym mieszkaniu



## Teatr „ODEON”

Jedno z najwybitniejszych arcydzieł amerykańskich.

ONE...

**Motto:** Angielskie prawo małżeńskie głosi, że zdrada mężczyzny nie jest powodem do rozwodu.

Wzruszająca tragedia życiowa w 6 ciał aktach otwierająca cierpienia naniwinniejszej kobiety. W roli głównej, słynna uroczą gwiazda amerykańska

K. Mac Donald.

Program od wtorku dn. 4-go do soboty dn. 8-go Lipca.

NAD PROGRAM tylko do piątku:

## Powrót ziemi Śląskiej do Polski

(Własne zdjęcia kinematograficzne dokonane w Herbach i Lublińcu)

**Uwaga:** Szczegółową treść obrazu dołączymy jutro dla wszystkich prenumeratorów miejscowych i sprzedaży ulicznej.

## TEATR PARYSKI

ul. Panny Marji 19.

Program od niedzieli 2 lipca i dni następných.

Dla młodzieży dozwolone.

Najpotężniejszy amerykański serjowy obraz wytwórni „Universal Film Manufacturing Co L.td” w New Jorku

## „Czerwona Rękawiczka”

II-ga SERJA sensacyjnego amerykańskiego dramatu w 6 aktach p. t.

## Śmierć Geoffa

Akcja rozgrywa się w krajach południowo-zachodnich Ameryki.

W roli głównej najodważniejsza artystka na świecie **MARJA WALCAMP.****Nad program: POWRÓT ZIEMI ŚLĄSKIEJ DO POLSKI.**

Aktualne zdjęcia z natury.

Szczegółowy opis w programach.

## KINO NOWY

Program od niedzieli 2 lipca do wtorku 4 włącznie.

UWAGA! Obraz niniejszy nie ma nic wspólnego z wystawionym już w jednym z naszych kinematografów.

Silny nastrojowy dramat w 6 aktach wykonany przez „Wiener film”

## Szaleństwo

z słynną i najpiękniejszą artystką kinematograficzną:

JEJ piękność uwieczyli najwięksi malarze świata  
JEJ czar opiewali liczni romansopisarze.**LIANE HAID**JEJ wdzięk olśni wielkiego starego mocarza.  
JEJ spryt wprawił w podziw ówczesnych dyplomatów.w roli głównej. Znaną publiczności z **Lady Hamilton.**— **ANONS:** —  
w następnej zmianie programu śliczny dramat p. t.  
**Kobieta bez jutra.**

## Kino-teatr „LEGUN”

ul. Dąbrowskiego 12.

Tylko 2 dni!

W sobotę 1 i niedzielę 2 lipca.

Wielka epokowa tragedia w 7 aktach.

## LUDZIE NIEPEWNI JUTRA

Rzecz dzieje się w świecie starożytnym w carskiej Rosji.

## DOKTOR

## PAWEŁ BRONIAŁOWSKI

ul. Panny Marji 21 (obok teatru Paryskiego)  
**choroby weneryczne i skórne**  
Przyjmuje od 9 — 12 i od 4 — 7 po poł.  
Panie od 12 — 1 w południu.Fabryka papy dachowej  
**M. BEMA w Częstochowie**  
Olsztyńska № 1.

(Zawodzie, w byłej kwasniarni)

poleca w najlepszym gatunku po cenach przystępnych: **papę, smołę czeską preparowaną, karbolinum etc.**Każdy Oszczędza  
kto stale robi swe zakupy u  
**J. RZAŚIŃSKIEGO**

w Częstochowie Kościuszki 19 a poleca: trykotiny, jedwabie gładkie i deseniowe, wszelkie towary do wypraw ślubnych, cze-su-cza i alpaga marynarkowa, kurtki, materiały roletowe, płaszcze i rękawiczki kąpielowe oraz inne sezonowe nowości.

Każdy się może przekonać!

Djagnostyczno-leczniczy  
**Gabinet Rentgenowski**  
Dr. Arnold Bram  
Częstochowa, Kościuszki № 1.  
Telefon № 450.

## Ważne dla Panów!

W firmie

## „Bławat”

I Aleja 14 (dom p. Franko)

rozpoczęła się wyprzedaż kurtów męskich na garnitury, spodnie i palta po cenach najniższych.

Świeżo nadeszły na sezon letni: zefiry, kretony, satyny, musliny, batysty, etaminy we wszystkich kolorach i desenjach. Wielki wybór jedwabini i trykotin.

## Aleksander Jaxa Dębiński

Geometra przysięgły  
Kościuszki № 1, mieszkania 3.

Na mocy upoważnienia Ministerjum Robót Publicznych i Głównego Urzędu Ziemięskiego, przyjmuje parcelacje, Komasaacje, podziały pastwisk i inne pomiarowe roboty.

## Najporoczywszy

## Ból głowy i migrenę

usuwiają proszki z kogutkiem  
„MIGRENO NERWOŚIN”

Spr. edają wszystkie apteki i składy apteczne.

Lekarz dentysta

## Michał Grejniec

ul. Panny Marji (I Aleja) № 10.  
Przyjmuje codziennie od 9-jej rano do 1 po poł.  
od 2—7 wiecz. Telefon 250.Za **6500** Mk.  
na **ubranie** męskie  
całe skóło z dobrego kurtuZa **2.000** Mk.  
na całą damską **suknię**można nabyć w znanej firmie  
**J. Dawidowicz i S-ka**  
I Aleja 7. Tel. 74.Tamtę nabyć można kurtki, bostony, szewioty, wełniane i bawełniane materiały oraz płótna. Nie wierzyć reklamom, lecz przyjdźcie i przekonajcie się.  
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.**Uwaga:** Dla gospodyń  
**NOWOURUCHOMIONA**  
**Chemiczna Fabryka Mydła**  
„**SALWATOR**”  
przy ul. Strażackiej № 4  
obok łaźni kąpielowej.  
Poleca najlepsze i najtaniej po hurtowej cenie mydło № 1 zawierające  
**od 63 — 68 poc. tłuszczu.**Dr. Józef Kluczewski  
powróciłII Aleja 52 parter prawa oficyna.  
Choroby kobiece i wewnętrzne.  
Przyjmuje od 9½ do 10½ i od 4 do 6 w.Zródło Polskie  
Jana RadziejewskiegoKrakowska 1, obok Stow. Rolniczego.  
poleca towary bławatne, konfekecyjne z fabryki „Częstochowianka” po cenach fabrycznych, gotowe suknie damskie, dziecięce, bieliznę, wyprawy do chrztu, duży wybór bluzek, fartuchów i pończoch.Najlepsze źródło taniego kupna!  
Zwracać uwagę na adres!**Portfel** w którym znajdowało się około 8 tys. mk. wapłery i dowody osobiste oraz świadectwo zwolnienia z wojska na imię Edmunda Mozesa Rozenowajga zgubiono w dn. 28 czerwca. Łaskawy znalazca proszony jest o zwrot portfela a pieniądze może zachować. Zwrócić I Aleja Nr. 7.**Zgubiono** kartę zwolnienia wydaną przez Komisję poborową w Wieluniu Piotrowi Gania.**Zgubiono** paszport wydany przez gm. Sokolniki Stanisławie Cieślak.**Do sprzedania** cegła ręczna i maszynowa oraz wapno około 400 korey. Właściciel: Cegielnia pod Będzinem Mostowa 8 Polsko-Amerykańskie Towarzystwo Przemysłowe-Handlowe.**Do sprzedania** motor 10 konnej siły w dobrym stanie. Wiadomość B. Freiberg Będzin. Stary Rynek Nr. 26.**Potrzebny** do Stowarzyszenia Kupców Polskich intendent, człowiek w średnim wieku, inteligentny i energiczny. Pierwszeństwo mają inwalidzi i zdembilizowani oficerowie. Oferty w lokalu Stow. Aleja III Nr. 54**Różne** sity, rafki, słatki druciane, tkaniny i krecone na ogrodzenia do parkanów, bufetów i okien wyrabia Władysław Scibrowski. Rynek Wieluński 32, telefon 324.**Kupujemy** w każdej ilości kwiaty lipowy, bzu i wszelkie zioła dla wytwórczości lekarstw w kraju i na eksport zagranicę. Informacje na żądanie. T-wo Przem.-Handl. Józef Sadzikowski i S-ka, Spółka Akc. w Lublinie, Krak.-Przem. 46, tel. 235.**2 osoby,** których nazwiska są mi znane i kręcące na ogrodzenia do turebki damskiej szarej, którą przypadek kowo zabrały w parku Staszycza w ub. niedzielę. Proszę o zwrot do „Kurjera”, w przeciwnym razie nazwiska zostaną ogłoszone.**Kopalnia** „Flora” w Dąbrowie sprzedaje 14000 worków i 6000 kg. soli ciemnej. Oferty pisemne, lub ustnie przyjmuje się w biurze kopalni do 1 lipca b. r.

—(o)—